Aliquis motus dicitur naturalis, quia ad ipsum inclinatur natura. Sed hoc contingit dupliciter: uno modo, quod totum perficitur a

natura absque aliqua operatione apprehensivae virtutis, sicut moveri sursum est motus naturalis ignis, et augeri est motus naturalis animalium et plantarum. Alio modo dicitur motus naturalis ad quem natura inclinatur, licet non perficiatur nisi per apprehensionem, quia, sicut supra dictum est (qu. 10. art. 1. et qu. 17. art. 9.), motus cognitivae et appetitivae virtutis reducuntur in naturam sicut in principium primum. Et per hunc modum etiam ipsi actus apprehensivae virtutis, ut intelligere, sentire et memorari, et etiam motus appetitus animalis quandoque dicuntur naturales.¹

10. Quod per principia naturae acquiri potest et consequens ex necessitate principiorum naturale.

Eine Ergänzung zu der vorigen (9.) Unterscheidung des naturale kann man dadurch erhalten, daß man den Begriff der Kausalität, wie er dort für alles dasjenige, was auf Grund der Natur produziert wird, festgehalten wurde, verallgemeinert und die Natur nur als Princip auffasst. Dann kann man nämlich zwischen demjenigen unterscheiden, was die Natur direkt d. h. als causa efficiens produziert, und dem, für welches die Natur wohl noch wahres, inneres Princip ist, aber nur in gleichsam unvollkommener Weise, weil sie noch eines anderen Principes bedarf, um in dem bestimmten Falle wahre causa efficiens zu werden. Das ist z. B. der Fall für die Thätigkeit der äußeren Sinne: der Geschmackssinn des Menschen ist die Fähigkeit, das Vermögen, zu schmecken; allein erst dann, wenn ein schmeckbarer Körper in eigentümlicher Weise auf die Geschmacksnerven einwirkt, kann die Geschmacksempfindung hervorgerufen werden, also der Geschmackssinn in Thätigkeit treten.

Aliquid dicitur naturale dupliciter. Uno modo cuius principium sufficiens habetur ex quo de necessitate illud consequitur, nisi aliquid impediat; sicut terrae est naturale, moveri deorsum; et de hoc intelligit Philosophus, quod nihil, quod est contra

¹ S. theol. 1. 2. qu. 41. art. 3. — Vgl. 4. Sent. dist. 26. qu. 1. art. 1. — S. ctr. Gent. 1. 5. cap. 112. — Expos. in 1. Ep. ad Cor. cap. 7. lect. 1. — Hierzu gehört auch die Unterscheidung des naturale in: naturale homini secundum rationem et condivisum rationis, secundum sensum vel secundum corpus; vgl. S. theol. 1. 2. qu. 31. art. 7.

naturam, est perpetuum. Alio modo dicitur aliquid alicui naturale, quia habet naturalem inclinationem in illud, quamvis in se non habeat sufficiens illius principium ex quo necessario consequatur; sicut mulieri dicitur naturale concipere filium, quod tamen non potest, nisi semine maris suscepto.¹